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1. UVOD 

Općina Podbablje izrađuje Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa za 

2025. godinu (u daljnjem tekst kao Godišnje izvješće) za razdoblje od 2025. do 2029. 

godine.  

S ciljem stvaranja kvalitetnog okvira za održivi razvoj, Općina Podbablje kao 

jedinica lokalne samouprave, dosljedno slijedi odredbe Republike Hrvatske za 

uspostavu sustava strateškog planiranja koji se proteklih godina dodatno uređivao 

usvajanjem nekolicine zakona, propisa i strateških dokumenata koji reguliraju navedeno 

područje. 

Godišnje izvješće izrađuje se u svrhu ispunjavanja obaveze utvrđene člankom 26. 

stavka 5. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 

Hrvatske (»Narodne novine«, broj 123/17, 151/22), kojim se propisuje da jedinica 

lokalne samouprave izvješćuje regionalnog koordinatora o izvršenju provedbenog 

programa. Navedenim člankom utvrđuju se dva međusobno povezana akta strateškog 

planiranja Provedbeni program Općine i Godišnje izvješće o provedbi provedbenog 

programa Općine. 

Općinski načelnik Općine Podbablje dana 16. rujna 2025. godine usvojio je 

Provedbeni program za razdoblje od 2025. do 2029. godine. Provedbeni program 

izrađuje se u skladu sa odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja 

razvojem Republike Hrvatske (»Narodne novine«, broj 123/17, 151/22), te Uredbe o 

smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja 

za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (»Narodne novine«, broj 

37/23). Provedbeni programi Općine Podbablje je kratkoročni akt strateškog planiranja 

povezan s višegodišnjim proračunom kojeg općinski načelnik donosi u roku od 120 dana 

od dana stupanja na dužnost, a odnosi se na mandatno razdoblje te opisuje prioritetne 

mjere i aktivnosti za provedbu ciljeva iz povezanih, hijerarhijski viših akata strateškog 

planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za Općinu Podbablje. Provedbeni 

program čini osnovu za planiranje proračuna i provedbu mjera, aktivnosti i projekata. 

Tijekom pripreme proračuna provedbenih programa u obzir su uzeta proračunska 

sredstva dodijeljena s više razine upravljanja.  

Godišnje izvješće o provedbi provedbenog programa Općine Podbablje je izvješće o 

provedbi mjera, aktivnosti i projekata te ostvarivanju pokazatelja rezultata iz 

kratkoročnih akata strateškog planiranja. Godišnje izvješće obuhvaća razdoblje od 

01.01.2025. godine do 31.12.2025. godine. 

Načelnik Općine Podbablje informaciju o izrađenom i javno objavljenom izvješću o 

provedbi provedbenog programa Općine dostavlja nadležnom regionalnom 

koordinatoru.  



2. PREGLED STANJA U OPĆINI PODBABLJE 

Općina Podbablje nalazi se na južnoj strani Imotskog polja, ispod brda Babe, 

proteže se dužinom obronaka. Na površini od 42 km2 živi oko 4800 stanovnika, a 

obuhvaća naselja Drum, Grubine, Hršćevani, Ivanbegovina, Kamenmost, Krivodol, 

Podbablje i Poljica. 

Većina domaćinstava s ovog područja se bavi tradicionalnim gospodarstvom to jest 

poljoprivredom i stočarstvom kao osnovnom ili dopunskom djelatnošću. Također, 

prisutan je uzgoj vinove loze te raznih povrtlarskih kultura. Relativno veliki broj obrta i 

danas građevinarstvo čini bitnom gospodarskom granom općine. Općina Podbablje 

mora organizirati očuvanje strateški važne i vrijedne imovine, kulturne baštine i 

raspoloživih prirodnih resursa, a sve u cilju očuvanja lokalne samosvojnosti, uz 

istodobno osiguranje ubrzanoga ekonomskog rasta. 

U ostvarenju svojih ciljeva Općina Podbablje se vodi svojom Vizijom i Misijom.  

 

Kako bi Općina ostvarila svoju viziju i misiju uspješno se koristi sredstvima iz 

Nacionalnih i EU fondova. 

Sredstvima iz Nacionalnih i EU fondova financiraju se oni projekti koji doprinose 

razvojnim ciljevima Republike Hrvatske, ali i Europske unije u cjelini. 

Sva područja koja se mogu financirati kroz EU fondove definirana su u 

programskim dokumentima koji se nazivaju operativni programi, a obuhvaćaju 

primjerice: poljoprivredu, zapošljavanje, obrazovanje, kulturu, dobro upravljanje, 

znanost, istraživanje i razvoj, ulaganje u poduzetništvo, zdravlje, informacijske i 

komunikacijske tehnologije, promet, okoliš, energetiku te infrastrukturne i druge 

projekte. 

VIZIJA: 

„Općina Podbablje vodeća je općina u 

svom društvenom, političkom i 

gospodarskom okruženju, u kojoj je 

svakom stanovniku omogućeno 

zadovoljavanje egzistencijalnih, 

društvenih i kulturnih potreba, a 

razvoj temelji na tradicijskim 

vrijednostima, kulturnoj i prirodnoj 

baštini, te dostizanju suvremenih 

standarda života i rada.“ 

MISIJA: 

„Efikasnim i transparentnim radom 

stvara pozitivno okruženje za razvoj 

gospodarstva, promiče javni dijalog i 

razmjenu ključnih informacija s 

građanima i organizacijama civilnog 

društva kako bi omogućila 

jednakopravnu participaciju svih 

dionika u zajednici“. 



Europska sredstva dodjeljuju se u sklopu sedmogodišnjih financijskih razdoblja ili 

perspektiva, financijskog razdoblja 2021.-2027. Omotnica proračuna Europske unije 

najveća je do sada te iznosi 1.824,3 milijardi eura, a za Republiku Hrvatsku na 

raspolaganju je više od 25 milijardi eura u tekućim cijenama. 

Značajan dio navedenih sredstava odnosi se upravo na fondove koji će se provoditi 

sukladno Uredbi o utvrđivanju zajedničkih odredaba o Europskom fondu za regionalni 

razvoj, Europskom socijalnom fondu plus, Kohezijskom fondu, Fondu za pravednu 

tranziciju i Europskom fondu za pomorstvo, ribarstvo i akvakulturu te financijskih 

pravila za njih i za Fond za azil, migracije i integraciju, Fond za unutarnju sigurnost i 

Instrument za financijsku potporu u području upravljanja granicama i vizne politike. 

Jedinice lokalne samouprave kako bi iskoristile sredstva iz EU fondova svoj razvoj 

moraju planirati i integrirati u Plan razvoja na županijskoj razini, no kako bi integracija 

bila potpuna, JLS-ovima i njihovim povezanim subjektima preporuča se izrada vlastitih 

analiza, podloga, provedbenih programa i akcijskih planova. Općina Podbablje izradila je 

Provedbeni program u kojem je iskazana politika Općine u smjeru jačanja gospodarskog 

razvoja kroz kreiranje specifičnih ciljeva, prioriteta i mjera za mandatno razdoblje od 

četiri godine. 

U Provedbenom programu Općine Podbablje detaljno je opisala razvojne mjere 

definirane nadređenim aktima strateškog planiranja s ciljem ostvarenja dugoročnog 

održivog razvoja Općine. Navedene mjere najvećim su dijelom usmjerene na realizaciju 

ciljeva koji se odnose na efikasnu, pravodobnu, transparentnu i rezistentnu Općinu te 

održivi gospodarski razvoj i poslovno okruženje. 

Općina se u Provedbenom programu obvezala kontinuirano raditi na efikasnom, 

suvremenom, fleksibilnom i inovativnom pristupu upravljanja općinskom upravom, pri 

čemu će se dosljedno voditi kriterijima transparentnosti i fiskalne discipline. 

Općina Podbablje je tijekom izvještajnog razdoblja od 01.01.2025. do 31.12.2025. 

godine imala zadaću kontinuirano unaprjeđivati kvalitetu života svih svojih stanovnika, 

te se angažirati i djelovati s ciljem ostvarenja značajnog napretka u svim područjima 

razvoja. Stoga je navedena osnova svakog projekta i ulaganja koji se planiraju realizirati 

u mandatnom razdoblju. 

Tijekom izvještajnog razdoblja općina je ulagala u projekte kako bi svojim 

stanovnicima omogućili kvalitetniji život. Ulagalo se u izgradnju i rekonstrukciju 

društvene i komunalne infrastrukture, u cjelogodišnje održavanje javne rasvjete, 

uređenje površina, izgradnju objekata te groblja, nogostupa, javne rasvjete i parkirališta. 

Nastavilo se ulagati i u odgoj i obrazovanje djece i mladih s područja naše Općine 

dodjelom raznih novčanih naknada, dio sredstava je utrošeno na razne pomoći 

stanovnicima slabijeg imovinskog stanja u novcu i u naravi, dok je dio iskorišten na rad i 

djelovanje raznih kulturnih, sportskih i vjerskih udruga koje djeluju na našem području. 



Općina će se i dalje prijavljivati na projekte jer nam je bitno brinuti se o svojim 

stanovnicima.  

Ulažemo i dalje u projekte i želimo sve realizirati u mandatnom razdoblju za koji su 

predviđeni. 

3. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA 

Općina Podbablje je prepoznala potrebu za srednjoročnim razvojnim potrebama i 

ključnim razvojnim projektima te je u Provedbenom programu za razdoblje od 2025. do 

2029. godine, svoje djelovanje usmjerila je na provedbu tri razvojna prioriteta: 

1. Učinkovita javna uprava 

2. Poboljšanje kvalitete života i obrazovanje 

3. Unaprjeđenje komunalne i prometne infrastrukture 

Unutar Općine prisutna su brojna područja na kojima je potrebno dodatno 

djelovati u svrhu što efikasnijeg utjecaja na stimulirajuće aspekte interne i eksterne 

okoline te više kapitalnih projekata usmjeriti u razvoj kritičnih područja.  

U tom pogledu Općina je utvrdila osnovne probleme i mogućnosti u suvremenom 

razvoju Općine, njihove uzroke i posljedice. Prepoznala je aktualne razvojne trendove, 

vlastite prednosti i slabosti neophodne za pretvaranje izazova i novih mogućnosti u 

razvojne prilike no i za jačanje otpornosti lokalnog društva i njegove veće spremnosti za 

suočavanje s nepredvidivim okolnostima. 

Značajan element društveno-gospodarskog razvoja Republike Hrvatske stoga i 

Općine Podbablje je pristup fondovima EU koji omogućuju financijska sredstva potrebna 

za realizaciju provedbenih mjera te predstavljaju ključni razvojni potencijal za sve 

sektore i regije unutar Republike Hrvatske. 

3.1. Podaci o utrošenim proračunskim sredstvima 

Provedbenim programom je utvrđen financijski okvir kojim se omogućuje uvid u 

financijsku vrijednost i izvore financiranja mjera, aktivnosti i projekata za realizaciju 

Provedbenog programa sa detaljnom razradom financiranja i procijenjenim troškovima 

u mandatnom razdoblju. Prema dostupnim podacima, u izvještajnom razdoblju je za 

provedbu osam mjera (u tablici niže) iz proračuna iskorišteno ukupno 4.388.316,93 

eura. 

 

  



Tablica 1. Prikaz utrošenih proračunskih sredstava 

R.br. 

Naziv mjere Provedbenog programa Općine 

Podbablje povezanih s mjerama Plana 

razvoja SDŽ 2022. – 2027. 

Procijenjeni 

trošak 

provedbene 

mjere u € 

Planirani iznos 

za 2025. godinu 

u € 

Iznos utrošenih 
sredstava 

u razdoblju od 

01.01.-

31.12.2025. u € 

1. 

Redovna djelatnost općinske uprave i općinskog 

vijeća (M1: Poboljšavanje poslovnog okruženja za 

razvoj industrije visokih tehnologija (industrija 

4.0) i privlačenja novih investicija) 

3.510,500,00 1.039.100,00 1.103.520,00 

2. 

Investicije za potrebe Općinske uprave (M1: 

Poboljšavanje poslovnog okruženja za razvoj 

industrije visokih tehnologija (industrija4.0) i 

privlačenja novih investicija) 

1.375.500,00 371.100,00 426.250,00 

3. 

Odgoj i obrazovanje (M1: Unapređenje kvalitete 

sustava odgoja i obrazovanja implementacijom 

novih programa, izgradnjom nove i obnovom 

postojeće infrastrukture) 

8.280.500,00 1.594.900,00 1.923.770,00 

4. 

Ulaganja u socijalni program i zdravstvenu 

zaštitu (M1: Poboljšan i teritorijalno uravnotežen 

sustav zdravstva na području Splitsko-

dalmatinske županije i stvaranje uvjeta za 

pružanje visokokvalitetnih zdravstvenih usluga) 

104.500,00 20.900,00 34.000,00 

5. 

Kultura, tjelesna kultura i sport (M4: Stvaranje 

uvjeta za razvoj i promicanje kulture sporta, 

rekreacije, kao i aktivnog i zdravog života) 

692.500,00 138.500,00 283.000,00 

6. 

Organiziranje i provođenje zaštite i spašavanja 

(M2: Poticanje partnerstva i potpora 

organizacijama civilnog društva s naglaskom na 

održivi razvoj) 

185.000,00 37.000,00 58.000,00 

7. 
Komunalno gospodarstvo (M1: Podizanje 

kvalitete i održivosti komunalnog sustava) 
8.960.000,00 2.920.000,00 2.190.000,00 

8. 

Uređenje naselja i stanovanje (M1: Podizanje 

kvalitete i održivosti komunalnog sustava; M4: 

Razvoj i unapređenje sustava odvodnje i 

pročišćavanja otpadnih voda u skladu s razvojem 

Županije) 

855.000,00 195.000,00 286.000,00 

 

3.2. Analiza statusa provedbene mjere 

Općina Podbablje je u Provedbenom programu utvrdila ukupno 8 mjera. Tijekom 

izvještajnog razdoblja sve mjere su započete. 

Tablica 2. Prikaz statusa provedbene mjere 
R.br. Naziv mjere Status provedbe 

1. 

Redovna djelatnost općinske uprave i općinskog vijeća (M1: 

Poboljšavanje poslovnog okruženja za razvoj industrije visokih 

tehnologija (industrija 4.0) i privlačenja novih investicija) 

U tijeku 

2. 

Investicije za potrebe Općinske uprave (M1: Poboljšavanje 

poslovnog okruženja za razvoj industrije visokih tehnologija 

(industrija 4.0) i privlačenja novih investicija) 

U tijeku 

3. 
Odgoj i obrazovanje (M1: Unapređenje kvalitete sustava odgoja i 

obrazovanja implementacijom novih programa, izgradnjom nove i 
U tijeku 



obnovom postojeće infrastrukture) 

4. 

Ulaganja u socijalni program i zdravstvenu zaštitu (M1: Poboljšan 

i teritorijalno uravnotežen sustav zdravstva na području Splitsko-

dalmatinske županije i stvaranje uvjeta za pružanje 

visokokvalitetnih zdravstvenih usluga) 

U tijeku 

5. 

Kultura, tjelesna kultura i sport (M4: Stvaranje uvjeta za razvoj i 

promicanje kulture sporta, rekreacije, kao i aktivnog i zdravog 

života) 

U tijeku 

6. 

Organiziranje i provođenje zaštite i spašavanja (M2: Poticanje 

partnerstva i potpora organizacijama civilnog društva s 

naglaskom na održivi razvoj) 

U tijeku 

7. 
Komunalno gospodarstvo (M1: Podizanje kvalitete i održivosti 

komunalnog sustava) 
U tijeku 

8. 
Uređenje naselja i stanovanje (M1: Podizanje kvalitete i održivosti 
komunalnog sustava; M4: Razvoj i unapređenje sustava odvodnje i 
pročišćavanja otpadnih voda u skladu s razvojem Županije) 

U tijeku 

3.3. Opis statusa provedbene mjere 

U svrhu mjera opisanih u Provedbenom programu nastoje se realizirati opći ciljevi 

razvoja Općine Podbablje, definirani nadređenim aktima strateškog planiranja. Stoga je 

neophodno omogućiti preduvjete za realizaciju uravnoteženog općinskog razvoja 

temeljenog na principima održivosti u funkciji unapređenja kvalitete života stanovnika 

te regulacije depopulacijskih trendova.  

Mjere se razrađuju po provedbenim aktivnostima (u projektima ili drugim 

provedbenim mehanizmima). Mjere predstavljaju ključnu poveznicu s proračunom 

budući da se aktivnosti i projekti financiraju u okviru proračunskih programa. Aktivnosti 

i projekti utvrđeni u proračunu moraju se preuzeti i u sustav strateškoga planiranja. 

Tablica 3. Opis statusa provedbe mjera 

Mjera 1. Redovna djelatnost općinske uprave i općinskog vijeća (M1: Poboljšavanje poslovnog 

okruženja za razvoj industrije visokih tehnologija (industrija 4.0) i privlačenja novih investicija) 

Nositelj provedbe mjere: Općina Podbablje 

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 3.510,500,00 EUR 

Planirani iznos za 2025. godinu 1.039.100,00 EUR 

Utrošena proračunska sredstva za 

razdoblje od 01.01. do 31.12.2025.: 
1.103.520,00 EUR 

Status provedbe mjere: U tijeku 

Svrha provedbe mjere: 

Ova mjera odnosi se na redovne tekuće općinske poslove 

poput podmirenja tekućih troškova, isplate plaća, edukacije 

zaposlenika, organizacije rada Uprave i općinskih tijela, 

odnosno na osiguranje njihovog neometanog djelovanja. 

Opis statusa provedbe: 

Mjera se provodi kontinuirano u skladu s planiranim 

rokovima za ostvarenje. Ukupan broj sjednica u 

promatranoj godini je 11. 

Mjera 2. Investicije za potrebe Općinske uprave (M1: Poboljšavanje poslovnog okruženja za razvoj 

industrije visokih tehnologija (industrija 4.0) i privlačenja novih investicija) 

Nositelj provedbe mjere: Općina Podbablje 

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 1.375.500,00 EUR 



Planirani iznos za 2025. godinu 371.100,00 EUR 

Utrošena proračunska sredstva za 

razdoblje od 01.01. do 31.12.2025.: 
426.250,00 EUR 

Status provedbe mjere: U tijeku 

Svrha provedbe mjere: 

Svrha mjere je unaprijediti rad Općinske uprave kroz 

nabavu opreme, edukaciju i usavršavanje djelatnika 

općinske uprave i uključenje stanovnika u donošenje odluka 

kroz nove aplikacije i digitalizaciju sustava te učinkovitiji i 

transparentniji rad. 

Opis statusa provedbe: 

Mjera se provodi kontinuirano u skladu s planiranim 

rokovima za ostvarenje. Mjera obuhvaća nabavu uredskog 

materijala, intelektualne usluge, bankarske usluge, usluge 

održavanja, ugovore, pristojbe i naknade, članarine i 

poštarinu.  

Mjera 3. Odgoj i obrazovanje (M1: Unapređenje kvalitete sustava odgoja i obrazovanja 

implementacijom novih programa, izgradnjom nove i obnovom postojeće infrastrukture) 

Nositelj provedbe mjere: Općina Podbablje 

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 8.280.500,00 EUR 

Planirani iznos za 2025. godinu 1.594.900,00 EUR 

Utrošena proračunska sredstva za 

razdoblje od 01.01. do 31.12.2025.: 
1.923.770,00 EUR 

Status provedbe mjere: U tijeku 

Svrha provedbe mjere: 

Svrha mjere je osigurati financijsku potporu u dijelu 

materijalnih troškova s ciljem smanjenja roditeljskog udjela 

u ekonomskoj cijeni dječjeg vrtića, te sufinanciranja radnih 

materija i opreme za školu. Ova mjera usmjerena je na 

olakšavanje života mladih obitelji na području Općine. 

Opis statusa provedbe: 

Mjera je se provodi prema planu za ovo izvještajno 

razdoblje. Kroz ovu mjeru ulažemo u predškolsko 

obrazovanje i školstvo, sufinanciramo prijevoz 

srednjoškolaca, te studentima i učenicima dodjeljujemo 

potpore. Tijekom izvještajnog razdoblja dodijeljeno je  8 

potpora učenicima i 55 studentima. 

Mjera 4. Ulaganja u socijalni program i zdravstvenu zaštitu (M1: Poboljšan i teritorijalno 

uravnotežen sustav zdravstva na području Splitsko-dalmatinske županije i stvaranje uvjeta za pružanje 

visokokvalitetnih zdravstvenih usluga) 

Nositelj provedbe mjere: Općina Podbablje 

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 104.500,00 EUR 

Planirani iznos za 2025. godinu 20.900,00 EUR 

Utrošena proračunska sredstva za 

razdoblje od 01.01. do 31.12.2025.: 
34.000,00 EUR 

Status provedbe mjere: U tijeku 

Svrha provedbe mjere: 

Poticanje socijalne uključenosti i povećanje razine kvalitete 

života socijalno ugroženih stanovnika i pružanje adekvatne 

zdravstvene skrbi. Cilj je stvoriti uvjete za dostojanstveniji, 

kvalitetniji, sigurniji i aktivniji život starijih osoba i osoba s 

invaliditetom te kvalitetan život novoosnovanih mladih 

obitelji. 



Opis statusa provedbe: 

Mjera se provodi  kontinuirano. Kroz ovu mjeru dajemo 

potpore za novorođenčad, jednokratne novčane naknade te 

za ogrjev. U promatranoj godini dodijeljeno je 46 potpora za 

novorođenu djecu te 59 jednokratnih novčanih naknada. 

Brojimo 33 korisnika naknade za ogrjev. 

Mjera 5. Kultura, tjelesna kultura i sport (M4: Stvaranje uvjeta za razvoj i promicanje kulture sporta, 

rekreacije, kao i aktivnog i zdravog života) 

Nositelj provedbe mjere: Općina Podbablje 

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 692.500,00 EUR 

Planirani iznos za 2025. godinu 138.500,00 EUR 

Utrošena proračunska sredstva za 

razdoblje od 01.01. do 31.12.2025.: 
283.000,00 EUR 

Status provedbe mjere: U tijeku 

Svrha provedbe mjere: 

Svrha provedbe mjere je unaprjeđenje kulturnog i sportskog 

aspekta Općine, kroz proširenje ponude društvenih sadržaja 

i poticanje stanovnika Općine na aktivnost i društvenu 

uključenost 

Opis statusa provedbe: 

Mjera za izvještajno razdoblje je u tijeku, a kroz nju se 

sufinanciraju vjerske zajednice, kulturne, sportske, lovačke i 

braniteljske udruge.  

Mjera 6. Organiziranje i provođenje zaštite i spašavanja(M2: Poticanje partnerstva i potpora 

organizacijama civilnog društva s naglaskom na održivi razvoj) 

Nositelj provedbe mjere: Općina Podbablje 

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 185.000,00 EUR 

Planirani iznos za 2025. godinu 37.000,00 EUR 

Utrošena proračunska sredstva za 

razdoblje od 01.01. do 31.12.2025.: 
58.000,00 EUR 

Status provedbe mjere: U tijeku 

Svrha provedbe mjere: 

Svrha mjere je pravovremeno pripremanje i organizacija 

sudionika zaštite i spašavanja u reagiranju na katastrofe i 

velike nesreće, te ustrojavanja, pripremanja i sudjelovanja 

operativnih snaga zaštite i spašavanja u prevenciji, 

reagiranju na katastrofe i otklanjanju mogućih uzroka i 

posljedica katastrofa. 

Opis statusa provedbe: Mjera se provodi  kontinuirano.  

Mjera 7. Komunalno gospodarstvo (M1: Podizanje kvalitete i održivosti komunalnog sustava) 

Nositelj provedbe mjere: Općina Podbablje 

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 8.960.000,00 EUR 

Planirani iznos za 2025. godinu 2.920.000,00 EUR 

Utrošena proračunska sredstva za 

razdoblje od 01.01. do 31.12.2025.: 
2.190.000,00 EUR 

Status provedbe mjere: U tijeku 

Svrha provedbe mjere: 

Svrha mjere je poboljšati komunalnu infrastrukturu na 

području Općine kroz tekuće aktivnosti poput nabave 

materijala i potrebne opreme te poboljšanja pružanja usluga 

iz domene vodoopskrbe i odvodnje, javne rasvjete, javnih 



površina i cestovne infrastrukture 

Opis statusa provedbe: 

Mjera se provodi uz manja odstupanja u planiranim 

rokovima i iznosima. Većina aktivnosti je započela dok se sa 

provedbom nekolicine aktivnosti kasni. Vršile su se gradnje 

groblja, poduzetničkog centra, rekonstrukcija sportskog 

centra, izgradnja senzornog parka, uređenje turističko-

informativnog centra itd.  

Mjera 8. Uređenje naselja i stanovanje(M1: Podizanje kvalitete i održivosti komunalnog sustava; M4: 
Razvoj i unapređenje sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda u skladu s razvojem Županije) 
Nositelj provedbe mjere: Općina Podbablje 

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 855.000,00 EUR 

Planirani iznos za 2025. godinu 195.000,00 EUR 

Utrošena proračunska sredstva za 

razdoblje od 01.01. do 31.12.2025.: 
286.000,00 EUR 

Status provedbe mjere: U tijeku 

Svrha provedbe mjere: 

Svrha provedbe mjere je stvoriti ljepši okoliš za stanovnike 

ulaganjem u održavanje javne rasvjete, odlagališta otpada, 

nerazvrstanih cesta i dr. U svrhu poboljšanja životnih uvjeta 

stanovnika. 

Opis statusa provedbe: 

Mjera za izvještajno razdoblje je u tijeku te se uložilo više 

sredstava od  planiranih. Sufinancirala se nabava materijala 

i dijelova za održavanje javne rasvjete, uređivale su se 

hortikulturne, prometne i druge površine i sl. 

3.4. Zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjera 

Sukladno odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja 

razvojem Republike Hrvatske (»Narodne novine«, broj 123/17, 151/22) pokazatelji 

rezultata definiraju se kao kvantitativni i kvalitativni mjerljivi podaci koji omogućuju 

praćenje, izvješćivanje i vrednovanje uspješnosti u provedbi utvrđene mjere, projekta i 

aktivnosti. Kriterij kvantificiranosti je neophodan kako bi mjere bile mjerljive. 

Pokazatelji rezultata također moraju biti definirani za konkretno vremensko razdoblje 

koje će se podudarati s krajem razdoblja provedbe programa. Mjera se smatra 

postignutom ako su postignuti s njom povezani očekivani rezultati. 

Općina Podbablje je tijekom izvještajnog razdoblja ostvarila znatan napredak u 

provedbi mjera Provedbenog programa, uz niz specifičnih otegotnih okolnosti koje su 

utjecale na rad upravnih tijela Općine. Općina je nastojala ispunjavati svoje ciljeve i viziju 

kako bi ostvarila kontinuirano unaprjeđenje kvalitete života svojih stanovnika. 

Provedba mjera u Provedbenom programu se ostvaruju prema planiranom te je 8 

mjera označeno statusom „U tijeku“ i provode s prema planiranom s predviđenom 

dinamikom provedbe. 
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Općina Podbablje u narednom razdoblju namjerava poduzeti potrebne radnje 

nužne za otklanjanje prepreka.  

Također je potrebno napomenuti da je većina mjera u provedbi kontinuiranog 

karaktera i ne predstavljaju ukupnu provedivost u jednogodišnjem razdoblju.  

4. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA 

Općina Podbablje Provedbom mjera u Provedbenom programu doprinosi provedbi 

ciljeva Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine 

• SC 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

• SC 2. Obrazovani i zaposleni ljudi 

• SC 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom 

imovinom 

• SC 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

• SC 7. Sigurnost za stabilan razvoj 

Najvažniji rezultati ostvareni provedbom mjera Provedbenog programa Općine 

Podbablje tijekom izvještajnog razdoblja: 

SC 1. KONKURENTNO I INOVATIVNO GOSPODARSTVO 

Gospodarstvo koje je produktivno, inovativno i zahvaljujući tome konkurentno 

gospodarstvo može se prilagoditi izazovima globalnih promjena, ali i ponuditi prilike za 

ostvarivanje očekivanja različitih skupina stanovništva. U natjecanju na tržištu, 

kvalitetom, inovacijama i učinkovitošću u proizvodnji poduzetništvo, privatni sektor i 

radnici stvaraju novu vrijednost, nova radna mjesta i nove prilike za sadašnje sudionike 

na tržištu rada, kao i za generacije koje će tek ući na tržište rada. 
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Provedbom mjera doprinosi se ekonomskom razvoju Općine, povećanju kvalitete 

javnih usluga te unaprjeđenju ljudskih potencijala. Mjere koje su se provodile tijekom 

izvještajnog razdoblja: 

Mjera 7. Komunalno gospodarstvo (M1: Podizanje kvalitete i održivosti 

komunalnog sustava) 

✓ Pomoć javnim tvrtkama u suvlasništvu općine Podbablje; za navedenu 

aktivnost u izvještajnom razdoblju nisu utrošena sredstva;  

✓ Proširenje i sanacija lokalnih i nerazvrstanih cesta; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 415.000,00 EUR; 

✓ Izgradnja  groblja; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno 

je 50.000,00 EUR; 

✓ Izgradnja  vodovoda; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 59.000,00 EUR; 

✓ Izgradnja  objekata odvodnje; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju nisu utrošena sredstva;  

✓ Izgradnja  šumskih poljskih putova; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju nisu utrošena sredstva;  

✓ Izgradnja nogostupa; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 90.000,00 EUR; 

✓ Izgradnja tematske staze; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

nisu utrošena sredstva; 

✓ Izgradnja javne rasvjete; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

nisu utrošena sredstva; 

✓ Izmjene i dopune prostornog plana; ; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 30.000,00 EUR 

✓ Izgradnja igrališta; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 130.000,00 EUR; 

✓ Izgradnja i opremanje Dječjeg vrtića u Općini Podbablje; ; za navedenu 

aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno je 100.000,00 EUR 

✓ Izgradnja poduzetničkog centra; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 501.000,00 EUR; 

✓ Izgradnja rekreacijsko-športskog centra; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 500.000,00 EUR; 

✓ Izgradnja turističko-informativnog centra; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 90.000,00 EUR; 

✓ Izgradnja parkirališta; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 95.000,00 EUR; 

✓ Izgradnja Kuće imotske riči; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 30.000,00 EUR; 

✓ Izgradnja senzornog parka Slava Raškaj; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 100.000,00 EUR; 

✓ Nadogradnja centra Slava Raškaj; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju nisu utrošena sredstva; 



✓ Izgradnja vatrogasnog centra; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju nisu utrošena sredstva.  

Mjera 8. Uređenje naselja i stanovanje(M1: Podizanje kvalitete i održivosti 

komunalnog sustava; M4: Razvoj i unapređenje sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih 
voda u skladu s razvojem Županije) 

✓ Materijal i dijelovi za održavanje javne rasvjete; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 140.000,00 EUR; 

✓ Sanacija divljih odlagališta; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 15.000,00 EUR; 

✓ Uređenje hortikulturnih i drugih površina; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 100.000,00 EUR; 

✓ Održavanje poljskih putova; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 31.000,00 EUR; 

✓ Energetska obnova zgrada u vlasništvu općine; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju nisu utrošena sredstva; 

✓ Kante za odvojeno prikupljanje otpada; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju nisu utrošena sredstva. 

SC 2. OBRAZOVANI I ZAPOSLENI LJUDI 

Obrazovanje ima ključnu ulogu i u pripremi budućih odraslih osoba na život u 

zajednici, primarno kroz usađivanje zajedničkih vrijednosti i prihvaćanje normi 

ponašanja. Isto tako, obrazovanje pridonosi razvoju osobnosti i potencijala djece i 

učenika, potičući ih na kreativnost, kritičko razmišljanje, izražavanje s pouzdanjem i 

cjeloživotno učenje. Time obrazovanje pridonosi sveukupnoj društvenoj koheziji i 

izgrađivanju budućih samosvjesnih i društveno odgovornih građana. Zbog svih tih 

razloga obrazovanje je i najmoćnije sredstvo za ostvarenje društvenih i gospodarskih 

promjena, osobito kada uključuje sve svoje građane jer svijet sutrašnjice pretpostavlja 

složene i dinamične promjene s podijeljenom odgovornošću. Obrazovanje je stoga 

društvena i gospodarska investicija s najvećim i najtrajnijim povratom, kako društvu 

tako i gospodarstvu, i to na svim obrazovnim razinama i u svim vidovima obrazovanja. 

Provedbom mjere doprinosi se stjecanju stručnih kompetencija pojedinaca i 

društva, unaprjeđenju visokog obrazovanja i razvoju tržišta rada. Mjere koje su se 

provodile tijekom izvještajnog razdoblja: 

Mjera 3. Odgoj i obrazovanje(M1: Unapređenje kvalitete sustava odgoja i 

obrazovanja implementacijom novih programa, izgradnjom nove i obnovom postojeće 

infrastrukture) 

✓ Rad Dječjeg vrtića Ribica; ; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 1.605.270,00 EUR; 

✓ Dječji vrtić Loptica; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno je 

4.000,00 EUR; 



✓ Dječji vrtić Zmijavci; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno je 

22.500,00 EUR; 

✓ Studenti i učenici – Stipendije i prijevoz; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 140.000,00 EUR; 

✓ Srednjoškolci prijevoz; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno 

je 85.000,00 EUR; 

✓ Sufinanciranje udžbenika; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju nisu 

utrošena sredstva; 

✓ Potpora za novorođenu djecu; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 37.000,00 EUR; 

✓ Ulaganje u školstvo; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno je

 30.000,00 EUR.  

 

SC 3. UČINKOVITO I DJELOTVORNO PRAVOSUĐE, JAVNA UPRAVA I 

UPRAVLJANJE DRŽAVNOM IMOVINOM 

Učinkovito djelovanje javne uprave i upravljanja imovinom iziskuje ustrajnu 

provedbu politika dobrog upravljanja kroz izgradnju kompetentne i pouzdane 

administracije koja je okrenuta potrebama građana i gospodarstva te učinkovitog 

pravosuđa važna je zadaća čije će ostvarenje biti nužno radi zaokruživanja izgradnje 

državnih funkcija sukladnih modernoj europskoj državi, potrebama modernog 

gospodarstva i očekivanjima građana. 

Provedbom mjera doprinosi se razvoju i povećanju produktivnosti rada u sektoru 

javne uprave te pametnom upravljanju općinskom imovinom. Mjere koje su se provodile 

tijekom izvještajnog razdoblja: 

Mjera 1. Kompetentna, dostupna i učinkovita javna uprava(M1: Poboljšavanje 

poslovnog okruženja za razvoj industrije visokih tehnologija (industrija 4.0) i privlačenja 

novih investicija) 

✓ Redovan rad Općinskog Vijeća; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 5.000,00 EUR; 

✓ Potpora radu političkih stranaka; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 3.500,00 EUR; 

✓ Savjet mladih; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno je 

5.000,00 EUR; 

✓ Općinska povjerenstva i upravni odbori; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju nisu utrošena sredstva; 

✓ Lokalni izbori; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno je 

36.100,00 EUR; 

✓ Plaća općinskog načelnika; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 50.000,00 EUR; 

✓ Reprezentacija ; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno je 

4.000,00 EUR; 



✓ Proračunska pričuva; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju nisu 

utrošena sredstva; 

✓ Plaća djelatnici JUO; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 210.000,00 EUR; 

✓ Plaća program Zaželi; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 520.000,00 EUR; 

✓ Mjera HZZ – Javni radovi; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

nisu utrošena sredstva; 

✓ Sufinanciranje rada TIC Imotski; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 24.000,00 EUR; 

✓ Otplata rate kredita; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 
utrošeno je 245.920,00 EUR. 

Mjera 2. Investicije za potrebe Općinske uprave (M1: Poboljšavanje poslovnog 

okruženja za razvoj industrije visokih tehnologija (industrija 4.0) i privlačenja novih 
investicija) 

✓ Nabava uredskog materijala; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 3.000,00 EUR; 

✓ Materijal i sredstva za čišćenje i održavanje; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 15.000,00 EUR; 

✓ Električna energija; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 2.500,00 EUR; 

✓ Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje; za navedenu 

aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno je 2.000,00 EUR; 

✓ Sitni inventar i autogume; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 3.500,00 EUR; 

✓ Usluge telefona, telefaksa, mobitela; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 2.000,00 EUR; 

✓ Poštarina; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno je 

12.000,00 EUR; 

✓ Ostale usluge za komunikaciju i prijevoz; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 1.000,00 EUR; 

✓ Usluge tekućeg i investicijskog održavanja; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 12.000,00 EUR; 

✓ Iznošenje i odvoz smeća- Općinska zgrada i groblje; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 18.000,00 EUR; 

✓ Opskrba vodom; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno 

je 20.000,00 EUR; 

✓ Zbrinjavanje napuštenih životinja; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 6.000,00 EUR; 

✓ Autorski ugovori i ugovori o djelu; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju nisu utrošena sredstva; 

✓ Usluge odvjetnika, pravnog savjetovanja i ostale; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 10.000,00 EUR; 



✓ Geodetsko- katastarske usluge; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 30.000,00 EUR; 

✓ Ostale intelektualne usluge; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 176.000,00 EUR; 

✓ Ostale nespomenute usluge – Porezna uprava; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 13.000,00 EUR; 

✓ Usluge registracije prijevoznih sredstava; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je  50,00 EUR; 

✓ Informatička podrška – računalne usluge(Axiom, Leprinka, Libusoft 

Cicom...); za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno je 

50.000,00 EUR; 

✓ Premije osiguranja; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 6.000,00 EUR; 

✓ Reprezentacija - dan Općine; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 15.000,00 EUR; 

✓ Članarine i norme; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 8.000,00 EUR; 

✓ Pristojbe i naknade – Fond za zaštitu okoliša; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 6.700,00 EUR; 

✓ Pristojbe i naknade – osobe s invaliditetom; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 2.000,00 EUR; 

✓ Troškovi sudskih postupaka; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 5.000,00 EUR; 

✓ Rashodi protokola i ostali nespomenuti rashodi; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 2.500,00 EUR; 

✓ Bankarske usluge i usluge platnog prometa; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 2.500,00 EUR; 

✓ Ostali nespomenuti financijski rashodi; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 2.500,00 EUR.  

SC 5. ZDRAV, AKTIVAN I KVALITETAN ŽIVOT 

Zdravlje, zdravstvena zaštita, kvaliteta života starijih sugrađana, solidarnost s 

ranjivim društvenim skupinama ili osobama izloženima riziku od siromaštva 

nerazdvojne su sastavnice solidarnog i prosperitetnog društva. Briga o čovjeku, 

njegovanje ljudskih potencijala, stvaranje prilika za njihovo iskazivanje i razvoj neovisno 

o trenutnom ekonomskom statusu pojedinaca sastavni su dio vizije Hrvatske kao zemlje 

koja ulaže u ljude jer u ljudima vidi najvažniji potencijal za svladavanje izazova ovog 

desetljeća. 

Provedbom mjera osigurava se dostojanstven život ciljanih i ugroženih skupina 

ljudi, socijalna solidarnost te se potiče društvena uključenost stanovništva. Mjere koje su 

se provodile tijekom izvještajnog razdoblja. 



Mjera 4. Ulaganja u socijalni program i zdravstvenu zaštitu (M1: Poboljšan i 

teritorijalno uravnotežen sustav zdravstva na području Splitsko-dalmatinske županije i 

stvaranje uvjeta za pružanje visokokvalitetnih zdravstvenih usluga) 

✓ Sufinanciranje doktora obiteljske medicine; za navedenu aktivnost u 

izvještajnom razdoblju utrošeno je 1.000,00 EUR; 

✓ Najam prostora ambulante; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 8.000,00 EUR; 

✓ Jednokratne novčane naknade; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 25.000,00 EUR.  

Mjera 5. Kultura, tjelesna kultura i sport (M4: Stvaranje uvjeta za razvoj i 

promicanje kulture sporta, rekreacije, kao i aktivnog i zdravog života) 

✓ Vjerske zajednice; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 16.000,00 EUR; 

✓ Kulturne udruge; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 13.000,00 EUR;  

✓ Sportske udruge; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 250.000,00 EUR; 

✓ Udruge hrvatskih branitelja; za navedenu aktivnost u izvještajnom 
razdoblju utrošeno je 4.000,00 EUR.   



SC 7.SIGURNOST ZA STABILAN RAZVOJ 

Provedbom mjere osigurava se razvoj vatrogastva u Općini, unaprjeđuje sustav 

civilne zaštite te jača otpornost na rizike od katastrofa. Mjere koje su se provodile 

tijekom izvještajnog razdoblja 

Mjera 6. Organiziranje i provođenje zaštite i spašavanja (M2: Poticanje 

partnerstva i potpora organizacijama civilnog društva s naglaskom na održivi razvoj) 

• Javna vatrogasna postrojba; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju 

utrošeno je 50.000,00 EUR, 

• Crveni križ Imotski; za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno je 

2.000,00 EUR. 

• Civilna zaštita i gorska služba spašavanja; za navedenu aktivnost u izvještajnom 

razdoblju utrošeno je 6.000,00 EUR. 

 

 


